
obsah » Tajemství české minulosti číslo 87

panské hony a lovy
Ačkoliv lov patril k prirazeným způsobům obživy jedince od 
pradávna, postupně se z něj stala prestižní záležitost vyhrazená 
pouze urozeným vrstvám. Ty si libovaly v různých způsobech 
nahánění zvěře, o čemž svědčí například rozdílný postoj císaře 
Františka Josefa I. a jeho synovce Františka Ferdinanda d’Este.

Vyhrazeno urozeným 
Pod patronací sv. Huberta 
Vášeň hodná monarchy

Parforsní hony v českých zemích (str. 8)

Historická detektivka
20 Pokus o výměnu 

panovníka
Roku 1130 odhalil kníže Soběslav spik
nutí, které mu usilovalo o život. Kdo stál 
za plánovaným atentátem?

Architektura

Na pranýři
36 Moravské Udice

Poslední válečné dny roku 1945 se zapsaly černým pís
mem do historie obce Javoříčko. Dne 5- května ji nacisté 
vypálili

Obrazem
40 Podzim mezi Kelty

Jak mohly vypadat oslavy keltského svátku Samhain 
v oppidu Stradonice, připomíná akce na zámku Nižbor

Literatura
44 Kanibalky z Nového světa

První spis, který seznamoval obyvatele českých zemí 
s právě objevenou Amerikou, obsahoval fantastické 
zkazky o vilných kanibalkách

Osobnost
46 Když vládl

„krásný Tony“
Antonín Novotný býval hodnocen 

jako málo schopný politik. Přesto 
ho Klement Gottwald v kritickém 

roce 1951 vyzdvihl do nejvyšších 
funkcí

Náboženství
54 Zločin 
a trest 

v klášteře
Poslušnost byla jedním ze zá

kladních stavebních kamenů života 
cisterciáků. Pokud chyběla, neobešlo 

se to bez následků

St

-5.3

23 Nádhernější než safír 
i diamant
Jméno Adolfa Loose je u nás nejčastěji spojováno s vilou 
pro manžele Můllerovy. Jedná se o mistrovské dílo, 
v němž dovedl к dokonalosti koncepci Raumplanu

Ženy v historii
31 Dcera vlastizrádce

Dobré jméno Evy Eusebie Popelové z Lobkovic poznamenal 
skandál jejího otce, který neváhal zesnovat opozici proti císaři



Tajemství české minulosti číslo 87 »

Adolf Loos znázorněný jako svetoobčan na titulní straně 

„Bytové kultury“ z roku 1925 (str. 2j)

L F L

LOOS 
LOOS VOM

STÁLÉ BYOLIÍTÉ 

V EXPRESU 

LONDÝN 

F A Ŕ f í.

VÍDEČi 

PRAHA 

ET

RETOUR

VON WIEN 

D E UTSCHTU M

PŘESTATEÍSÝ

■ PIONÝR

■ TEN JEST 

ČLOVĚK A 

ZAS ČLO

VĚK

fi LOV È- 

KOVATÉJŽt

Konflikt
72 Rychlý úder hejtmana Žižky

Ve stínu velkých husitských bitev roku 1420 zůstává pře
padová akce u Mladé Vožice. Úspěch loupežného přepa
dení zajistil husitům potřebné zbraně, zbroj i koně

Hospodářství
76 Zmařený sen o Patagónii

V roce 19Ю se před podunajskou monarchií otevřela 
možnost zřídit kolonii v Argentině. Ztroskotala však na 
posudku českého statkáře Ferdinanda Klindery

Archeologie
82 Záhadné místo Velké Moravy

Pozoruhodné hradisko sv. Klimenta spojované s cyrilo
metodějskou tradicí je opředeno legendami a budí řadu 
otázek

Artefakt
57 Atribut nočního strážce

Čím je vzácný volský roh ponocných v Muzeu dřevěného 
porculánu v Držkové?

Klenoty Koruny české
58 Král Pošumaví

Na vápencovém kopci nad obcí Rabí 
se vypíná nejrozlehlejší hradní zříce
nina v Čechách. Proslula jako místo, 
kde přišel o své druhé oko Jan Žižka

Politika
60 Jak usmířit 

královnu
Údajný nešetrný výrok Karla IV. o uher
ské královně Alžbětě se stal záminkou 
к přípravě vojenského střetnutí. Císař 
ale dokázal konflikt zažehnat

Umění
66 První dáma 

české módy
Ne nadarmo se Haně Podolské 
dostalo přezdívky „česká Coco Cha
nel“. Právě ona určovala trendy 
a styl odívání žen meziválečného 
Československa

Erbovní pověst ,
84 Krvelačná bestie

Podle legendy sužovalo ve středověku Rýmařov běsnění 
lidožravé vlčice, která se nakonec dostala i do znaku 
města

Rozhovor
85 Připravit, pozor, pal!

Než se dělostřelectvo mohlo plně uplatnit na bitevních 
polích, muselo projít složitým vývojem

Mýty našich dějin
90 Bol raz jeden král uherský

Byl Matyáš Korvín arcilotrem, nebo veselým a rozver
ným svůdcem známým i z moravské lidové slovesnosti?

Jak se žilo
92 Lid Jejího Veličenstva

MarieTerezie vždycky prohlašovala za jediný a jasný 
cíl své vlády blaho poddaných, aniž by kdy zpochybnila 
instituci poddanství a nevolnictví

Plesová toaleta se zlatými flitry ze salonu Hany 

Podolské z roku 1936, dnes ve sbírkách Umě
leckoprůmyslového musea v Praze (str. 66)


